În acest cadru se înscrie și proiectul de țară gândit de generația pașoptistă, care a preluat efectiv conducerea statului după 1859, iar ca etapă marcantă se înscrie elaborarea Codului civil de la 1865.

Din punct de vedere juridic, Codul civil „Alexandru Ioan”, adoptat în 1864 și intrat în vigoare la 1/13 decembrie 1865, reprezintă principala sa operă<sup>1</sup>.

Codul a fost elaborat de Consiliul de Stat pe baza unui proiect anterior din 1862, abandonat și reluat forțat după lovitura de stat dată de Principele Cuza la 2 mai 1864.